¹⁵⁹) „Omnium maximé Francisci Forgatii monumenta nostram industriam, haud illám quidem per se languentem, sed haerentem in multis tamen, quod nato homini nonnunquam accidere necesse est, plurimum sublevarunt.“ De Hist. laud. 760. 1. — Forgách csak azóta jelent meg Horányi által (Pest 1788), s most újra hitelesben az akadémiai Monumenták XVI. kötetében.

¹⁶⁰) „Laski legationem ad Solimanum, *quae scripta eius manu* ad haec explicanda magnó mihi usui fuit.“ 71. 1. — Kiadva most már Gévay Antal által „Urkunden u. Actenstücke“ okmánytára III. kötetében, Bécs 1843.

¹⁶¹) L. a 105. jegyzést. — Hogy a kívántakat kinyerte, mutatja munkája, úgy egy passusa a 761. 1.: „Dicerem quo ipse

*titkos iratokat*¹⁶²). Szorgalmazd (magyar és szász) kortanúk szóbeli közléseiket, s hivatkozik is azokra, kik közül *Zsmboky*¹⁶³) és *Crátón*¹⁶⁴) kívül gr. *Salm Gyula*¹⁶⁵) és *Forgách Simon*¹⁶⁶) kiemelendők, főleg

studio, praeter tot tantaque adiumenta, essem usus, *scriptis literis, annalibus, commentariis* conquarendis, si id a me dici mea modestia pateretur.“

¹⁶²) L. a 106. jegyzést.

¹⁶³) L. a X. fejezetet.

¹⁶⁴) L. a helyet feljebb a X. fejezetben.

¹⁶⁵) „Nam illud etiam dedi operám, ut tanquam aliud ágens revocarem sub stylum, quod aliquando *in sermone memini te solitum commemorare* (a levél Salm Gyulához) cum quereris, eo proelio describendo, quo Franciscus Kex est ad Ticinum victus, capti regis laudem, scriptores viro fortissimo patri tuo (Salm Miklósnak) praereptam in alios transtulisse ne graveris . . . prospicere tanti parentis laudi, quam quidem ut nihil addam de meo, refert ex commemoratione earum rerum, quas praclare gessit, verissimam, et maximam, sed ita tamen, ut nisi sit, qui eam literis prodat . . . oblivio sit tantae virtuti debitam praereptura.“ 178—9. l.

¹⁶⁶) L. a 161. jegyzést, melyben *Forgách Simonról* tovább így: „qui totó eo gerendo bello, insignis virtutis et fortitudinis monumenta multa constituit, vir, praeter nobilitatem, *et pacis* et belli *artibus darus*.“ 230. l. — És de Hist. laud.: „Interfuit ipse frequens in consilio, cum aliis regiis ducibus, et magnis gerendis rebus, in campo, in acie, pro muris fortissime pugnando honesta vulnera accepit, ut earum cladium, quas Vngaris ea temporum procella invexit, vére dici possit . . . magnam partem Simonem Forgatium fuisse . . . Atque non solum is facilem se praebuit scriptis fratris tradendis: sed *severus etiam censor*, si quid ille scripsit errore falsus, quod minus scriptoris acris cura postularet (neque enim his imposuit extremam manum) apposita